
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516 	 Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 357 DE 08 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Adriele Juliana Duarte de Medeiros de Souza, matrí-
cula 54190931, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
•	 CONTRATO Nº 191/2023 – ALFA MED SISTEMAS MEDICOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA EQUIPAMENTOS MONITORES 
MULTIPARAMÉTRICOS DA MARCA ALFAMED PARA ATENDER A DEMANDA 
DE ATENDIMENTOS DA FHCGV.
VIGÊNCIA: início em 21/08/2023 e término em 20/11/2023
PROCESSO Nº 2023/622876
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação Nº 13/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 976992

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO N. 195/2023
NO DOE N° 35.514 de 22/08/2023, que publicou o número da publicação 
n° 976298
ONDE SE LÊ: Aquisição de Marcapassos para realização de procedimentos 
cardíacos em pacientes do SUS, com assistência técnica durante o procedi-
mento e a avaliação ambulatorial de pacientes com marcapasso implanta-
do, por um período de 12 (doze) meses, na Fundação Pública Estadual Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações contidas no Anexo I contrato.
LEIA-SE: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral – Contrastes, para 
atender a necessidade de 60 (sessenta) dias nas clínicas, unidades de te-
rapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA: NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA
Belém (PA)
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 976710

CONTRATO
.

CONTRATO: 191/2023
Valor: R$ 76.800,00 (setecentos e sessenta mil e oitocentos reais)
Objeto: Aquisição de acessórios para equipamentos Monitores Multipa-
ramétricos da marca ALFAMED para atender a demanda de atendimentos 
da FHCGV.
Data de Assinatura: 21/08/2023
Vigência Início em 21/08/2023 e término em 20/11/2023.
Inexigibilidade nº 13/2023
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288, Natureza da Despe-
sa: 339030/339039, Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 
/0160100049/01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respec-
tivas sub fontes e superávits, Plano Interno - PI1040008288C.
CONTRATADO: ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA
Endereço: Rua Hum, 55 Galpão 5 – Distrito Industrial Genesco Aparecido 
de Oliveira Lagoa Santa -MG CEP: 66063-450
E-MAIL: atendimento@alfamed.com
Telefone: (31) 3681 6388
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 977015
CONTRATO N° 200/2023

Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Marcapassos para realização de procedimentos cardí-
acos em pacientes do SUS, com assistência técnica durante o procedimen-
to e a avaliação ambulatorial de pacientes com marcapasso implantado na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV
Valor: R$ 1.460.263,30(Um milhão, quatrocentos e sessenta mil e duzen-
tos e sessenta e três reais e trinta centavos)
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 32/2023
Data Assinatura: 18/08/2023
Vigência: Início em 18/08/2023 e término em 17/08/2024
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 01500100203, 0160100049, 01659000061, 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits;
PI: 1040008288C.
Contratado: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA
Endereço:   PC AGRICOLA LA PAZ TRISTANTE, 121/131 - PARTE 10 - OSASCO - SP.
Osasco/SP – CEP: 04795-000
Telefone: (11) 2182-9200
E-mail rs.brzlicitacoesbrasil@medtronic.com
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 976959

CONTRATO N° 199/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Marcapassos para realização de procedimentos cardí-
acos em pacientes do SUS, com assistência técnica durante o procedimen-
to e a avaliação ambulatorial de pacientes com marcapasso implantado na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV
Valor: R$ 862.447,00(oitocentos e sessenta e dois mil e quatrocentos e 
quarenta e sete reais)
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 32/2023
Data Assinatura: 18/08/2023
Vigência: Início em 18/08/2023 e término em 17/08/2024
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 01500100203, 0160100049, 01659000061, 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits;
PI: 1040008288C.
Contratado: ST. JUDE MEDICAL BRASIL LTDA
Endereço:    Rua Míchigan, 735 - 1º andar - Cidade das Monções - São 
Paulo - SP
São Paulo/SP – CEP: 04566-905
Telefone: (11) 5080-54
E-mail brsp_licitacao@abbott.com/ licitações.brasil@abbott.com
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 976969

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
Data da assinatura: 11/08/2023
Vigência: 13/08/2023 a 10/11/2023
Classificação do Objeto: Serviço
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato n° 52/2003, na forma da sua CLÁUSULA VI – DA VI-
GÊNCIA E ALTERAÇÕES
Contrato: 52/2023
Orçamento 2023
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01500100203-002156
Plano Interno: 4120008338C
Contratado: CLARO S/A
Endereço. Rua Henri Dunant nº 780, Torres A e B - Santo Amaro
São Paulo -SP- CEP: 04.709-110
Telefone: 91 98452-8585
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 976898

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/FHCGV/2023.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de material médi-
co hospitalar – cânulas, drenos e produtos afins, para atender à necessida-
de nas unidades de terapia intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

  ESPECIFICAÇÃO VALOR GLOBAL VENCEDOR

1.    GRUPO – 01: Drenos e sistema de 
Drenagem. R$ 52.481,88 GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA

2.    GRUPO – 02: Sistema de drenagem. * ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

3.    GRUPO – 03: Cânula de Traque-
ostomia. * ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

4.    GRUPO – 04: Drenos Kher e 
Penrose. * ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/FHCGV/2023:
R$ 52.481,88 (Cinquenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e um reais e 
oitenta e oito centavos).
Belém/PA, 22 de agosto de 2023.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães.
Ordenadora Responsável

Protocolo: 976762
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2023 - FHCGV

Considerando os termos do resultado do julgamento efetivado a Comis-
são Especial de Licitação, constituída pela portaria nº 260/2023 com seus 
membros: Frank Karson Xabregas Lobato, Mat: 5945694/2 – Presidente; 
William Saraiva Garcia, Mat: 726133/1 – Pregoeiro; Gabriel Costa Furtado, 
Mat: S/M S.P.   – Secretário e Nathalia Oliveira Neves Freitas, Matrícula: 
5419663/4 – Apoio Técnico, nos autos do referido procedimento de licita-
ção, bem como diante da inexistência de recursos administrativos penden-
tes de julgamento, conforme atas emitidas por esta Comissão Especial de 
Licitação, e diante da legalidade dos atos praticados, venho:
1 - Proceder a HOMOLOGAÇÃO do procedimento de licitação instaurado 
sob a modalidade e numeração de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 
que visa à Contratação de Empresa Especializada na área de Engenharia 
para prestação de serviços técnicos profissionais para Reforma dos Siste-


